CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM
Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94, inciso lll e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente

providência para o que segue:

 INDICAR A   INSTALAÇÃO DE UMA ACADEMIA POPULAR DE

AÇO INOX NA PRAÇA DYRSO JOSÉ PEREIRA, (PRÓXIMO DO

PEDRINHO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E DA ESCOLA

ESTADUAL NÉA SALLES NUNES PEREIRA), LOCALIZADA

NO BAIRRO MARACANÃ, NESTE MUNICÍPIO.

Justificativa

A presente indicação tem por finalidade solicitar a instalação de uma Academia Popular na Praça Dyrso

José Pereira, situada no bairro Maracanã. Tal medida visa promover o bem-estar da comunidade local,

incentivando hábitos saudáveis por meio da prática regular de atividades físicas ao ar livre.

A praça já é um importante ponto de convivência da população e conta com espaço adequado para a

instalação de equipamentos de ginástica. A academia ao ar livre proporcionará mais qualidade de vida

aos moradores, especialmente aos idosos, jovens e pessoas que buscam alternativas gratuitas para

manter uma rotina de exercícios físicos.

Além disso, a implantação de academias populares em espaços públicos tem se mostrado eficaz na

prevenção de doenças crônicas, na melhoria da saúde mental e na integração social entre os cidadãos.

Desta forma, solicitamos ao Poder Executivo que, dentro das possibilidades orçamentárias e

operacionais, viabilize essa importante melhoria para o bairro Maracanã, atendendo ao clamor da

população local.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. ex.ª.

 Plenário Vicente Santório Fantini, em 27de junho de 2025.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003400330036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM
Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

FOTO PRAÇA DYRSO JOSÉ PEREIRA, NO BAIRRO MARACANÃ.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003400330036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-06-27T12:31:35-0300